
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A I A 001 - TOMADA DE PREÇOS N ’ 00006/2023

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos

relativos à licitação acima indicada, que objetiva; CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DE CRECHE COM CAPACIDADE PARA 100 (CEM) CRIANÇAS, COM
BASE NO PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA INFÂNCIA, CONFORME CONVÊNIO N’
0415/2021 - SEE. Foi dada a devida publicidade ao certame, em obser\^ância a legislação pertinente,
utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oílcial da União - 18/07/2023; Quadro de
Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 18/07/2023; Diário Oficial do Estado - 18/07/2023:
Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba - FAMUP - 18/07/2023; Sítio Eletrônico Oficial:
WWW, alagoanova.pb.gov.br
CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 23,916.946/0001-06; MENDONÇA E SILVA CONSTRUCOES

E LOCACOES LTDA - CNPJ: 31.094.999/0001-09; T4 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA -

CNPJ: 12.096.959/0001-51. Às 09:00 horas do dia 02/08/2023, reuniu-se a Comissão Permanente de

Licitação, designada pela Portaria if 086/2023 de 17/04/2023, composta pelos servidores: TATIARA
GOMES DE ALMEIDA - Presidente; JULIANA SALVIANO DE OLIVEIRA - Membro; SUZANE

JOSÉ DA SILVA - Membro. Inicialmente, confonne as disposições contidas no instrumento
convocatório, o Presidente abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados.
Licitantes qualificados a participar desta reunião: T4 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - Envelope
sem representante: participação válida; D K CONSTRUCOES EIRELI - Envelope sem representante;
participação válida; MENDONÇA E SILVA CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA -
Representante; FRANCiSCA MARTA MENDONÇA SANTOS, Brasileira, Solteira, Empresaria,
residente e domiciliado na Rua Antonio Barbosa, SN - Sao CTsitovao - Desterro - PB, CPF n”

138.450.744-26, Carteira de Identidade rf 4.445.504 SSDS/PB. Em seguida foram identificados os
envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente
qualificados, abrindo-se os envelopes Documentação os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos
presentes. Conferidos os elementos apresentados, passou a informar; Sessão pública suspensa. O
resultado da Fase Habilitação será publicado posterionnente. O Presidente informou aos presentes que
uma nova reunião para continuidade dos trabalhos será marcada mediante publicação na imprensa
oficial. Os envelopes contendo a Proposta de Preços dos licitantes qualificados nesta reunião
permanecem lacrados em poder da Comissão. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada
mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai
devidamente assinada.

D K18/07/2023. Licitantes cadastrados neste processo:

^ JULIANA SALVIANQ^DE^OLIVJ
'CÜiOUX-rrreJdin^

TATlARA‘GOMES DE ALMEIDA

^ To., Sif
^ suza"ne ' MENDONC^SílVa cè^NSTRÜCOE^^

/LOCACO^LTDA ^
JOSE DA SILVA

Impresso por convidado em 27/01/2024 00:42. Validação: 8574.6204.D13C.2B1B.AEC2.2FCD.1DDC.9139. 
Atas das sessões. Doc. 78778/23. Data: 26/09/2023 11:36. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

305

305



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N" 00006/2023

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos

procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE COM CAPACIDADE
PARA 100 (CEM) CRIANÇAS, COM BASE NO PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA
INFÂNCIA, CONFORME CONVÊNIO N" 0415/2021 - SEE.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

- Não há registro nesta etapa.

2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA

- Não há registro.

TATIARA GOMES DE ALMEIDA JULIANA SALVIANO DE OLIVÉIRA
0

/

^SUZANEJ MENDONC^ SILVA CONSTOÜCMS^ÈI/
XOCACOES LTOA

JOSE DA SILVA

Impresso por convidado em 27/01/2024 00:42. Validação: 8574.6204.D13C.2B1B.AEC2.2FCD.1DDC.9139. 
Atas das sessões. Doc. 78778/23. Data: 26/09/2023 11:36. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

306

306



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N“ 00006/2023

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos

relativos à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DE CRECHE COM CAPACIDADE PARA 100 (CEM) CRIANÇAS, COM
BASE NO PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA INFÂNCIA, CONFORME CONVÊNIO N“
0415/2021 - SEE. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente,
utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial da União - 18/07/2023; Quadro de
Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 18/07/2023; Diário Oficial do Estado - 18/07/2023;
Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba - FAMUP - 18/07/2023; Sítio Eletrônico Oficial:
www.alagoanova.pb.gov.br
CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 23.916.946/0001-06; MENDONÇA E SILVA CONSTRUCOES

E LOCACOES LTDA - CNPJ: 31.094.999/0001-09; T4 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA -

CNPJ: 12.096.959/0001-51. Às 09:00 horas do dia 18/08/2023, reuniu-se a Comissão Permanente de

Licitação, designada pela Portaria n° 086/2023 de 17/04/2023, composta pelos servidores: TATIARA
GONffiS DE ALMEIDA - Presidente; JULIANA SALVIANO DE OLIVEIRA - Membro; SUZANE

JOSÉ DA SILVA - Membro. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento
convocatório, o Presidente abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados.
Licitantes qualificados a participar desta reunião: T4 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - Envelope
sem representante: participação válida; D K CONSTRUCOES EIRELI - Envelope sem representante:
participação válida; MENDONÇA E SILVA CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA - Envelope sem
representante: participação válida. Em seguida, consideradas as observações apontadas durante o
processo e analisados os elementos apresentados, passou a informar: Todos os licitantes foram
considerados habilitados. Após a divulgação do resultado da fase habilitação, observado o prazo
recursal ou registrada a desistência expressa dos licitantes de apresentar qualquer interposição de
recurso, foram abertos os envelopes contendo as propostas de preços dos proponentes habilitados, os
quais tiveram seu conteúdo devidamente rubricados. Analisadas as propostas o Presidente passou a
informar: A consonância com as exigências do instrumento convocatório será avaliada pela equipe
técnica. As planilhas serão analisadas pela equipe técnica de engenharia para verificar possíveis erros,
0 que pode levar a alterações nos valores globais das propostas. Os valores ofertados por cada
proponente estão devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, que podem sofrer
alteração para correção de possíveis erros detectados pela Engenharia. Os valores apresentados nas

propostas são: D K CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 23.916.946/0001-06 - 1.132.464,53;
MENDONÇA E SILVA CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA - CNPJ: 31.094.999/0001-09 - R$

1.127.038,04; T4 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 12.096.959/0001-51 - R$

983.836,57, A divulgação dos valores das planilhas não exime de desclassificação da proposta, se
verificadas irregularidades. O valor global constante das propostas apresentadas, bem como o resultado
do certame com a devida classificação dos licitantes, será publicado na imprensa oficial após
analisadas. Foi observado que a proposta apresentada pela empresa T4 ENGENHARIA E SERVIÇOS
LTDA - CNPJ: 12.096.959/0001-51 não está assinada e não está acompanhada da composição de

custos, conforme exigência contida no item 10.2 do edital. Facultada a palavra: nenhuma observação

18/07/2023. Licitantes cadastrados neste processo: D K

Impresso por convidado em 27/01/2024 00:42. Validação: 8574.6204.D13C.2B1B.AEC2.2FCD.1DDC.9139. 
Atas das sessões. Doc. 78778/23. Data: 26/09/2023 11:36. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

307

307



foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme,
vai devidamente assinada.

JULIANA SALVIANÕ DE OÜ\^IRATATIARÀ GOMES DE ALMEIDA

.5^QT\í Opc" c|jl3,
^ SUZAI^ JOSÉ DA SILVA

Impresso por convidado em 27/01/2024 00:42. Validação: 8574.6204.D13C.2B1B.AEC2.2FCD.1DDC.9139. 
Atas das sessões. Doc. 78778/23. Data: 26/09/2023 11:36. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

308

308



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS K 00006/2023

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos

procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva;

CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE COM CAPACIDADE

PARA 100 (CEM) CRIANÇAS, COM BASE NO PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA
INFÂNCIA, CONFORME CONVÊNIO N” 0415/2021 - SEE.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

- Não há registro nesta etapa.

2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA

- Não há registro.

IríÃiOTvzTi ric CXÍhnrxtiAc^— dV (QIá(ÍOJ'ÍJX^
TATIARA GOMES DE ALMEIDA ^ JULIANA SALVIANO DE OLIVEIRA

^ suzAne JOSE DA SILVA

Impresso por convidado em 27/01/2024 00:42. Validação: 8574.6204.D13C.2B1B.AEC2.2FCD.1DDC.9139. 
Atas das sessões. Doc. 78778/23. Data: 26/09/2023 11:36. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

309

309


